
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 33Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO DO CONTRATO: 028/2014- CPC-RC
Objeto do contrato: Prestação de serviços periciais na área 
médica.
Fundamentação: Art. 79, II da Lei 8.666/93 (rescisão amigável)
Contratada: Gislânia Ponte Frances Brito
Data: 01.07.2016
Ordenador despesas: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1004182

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2016
Objeto: Aquisição de geladeiras para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 19 de setembro de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 1004193

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2016

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para 
atendimento da Sede, URs e NAs  deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 19 de setembro de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 1004226

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/275200)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2016/275200, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
040/2016 - CPC, que tem por objeto a aquisição de freezers 
e geladeiras para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Rebato Chaves, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do item 1 (Freezer) à 
empresa P. L. DO B. GUIMARAES - PLB PRODUTOS ME (CNPJ/
MF nº 13.729.630/0001-43) pela oferta de R$ 34.299,99 
(Trinta e quatro mil duzentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos) pela oferta dos dezessete freezers deste 
item;
II - HOMOLOGAR a decisão de fracasso do item 2 (Geladeira) 
pela ausência de propostas aptas a atender os critérios do 
processo;
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 

instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de setembro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 1003780

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 008/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  19ª Superintendência 
de Polícia Rodoviária Federal - PA, inscrita no CNPJ/MF n° 
00.394.494/0121-42.
OBJETO DO ACORDO: Constitui objeto deste Acordo a 
Cooperação Técnica entre os partícipes na liberação de acesso, 
via internet, através de senha pessoal, exclusivamente nos 
módulos de consulta aos sistemas SISTRÂNSITO (Sistema de 
Registro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM) e SIDET 
(Sistema de  Registro Nacional de Carteiras de Habilitação - 
RENACH) a servidores indicados pela 19ª SRPRF/MJ/PA, visando 
qualifi car e aperfeiçoar o nível de informação disponível durante 
as abordagens policiais.
VIGÊNCIA: Início: 02/09/2016                 Término: 01/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 1004166

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 42          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de Equipamentos de Musculação, para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 103.623,00 (cento e três mil e seiscentos e vinte 
e três reais)
Data da Assinatura: 30/08/2016     Vigência: 30/08/2016 à 
30/08/2017 
Pregão Eletrônico nº 16/2016-FISP
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
PI: 210.000.7559E
Contratado: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA - ME
CNPJ/MF: 11.753.865/0001-45
Endereço: QNA, Quadra 06, Lote 23, sala 203, Edifício Chaves, 
Taguatinga - Brasília/DF, CEP: 72.110-060
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 1004047

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/09/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do contrato nº 
12/2016-FISP. Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 07/09/2016 à 05/11/2016 dias para conclusão da obra 
de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de Garrafão 
do Norte/PA.
Contrato: 12      Exercício: 2016
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ nº 04.656.777/0001-60.
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP:  66670-000, Belém - Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 1004045

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 10 (dez) veículos tipo passeio HATCH e 
10 (dez) veículos tipo SEDAN, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, deste Edital
Data da Reabertura: 16/09/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 23 de agosto de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo 1003871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS
Nº 2016/101               Data 02/09/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: SEGUP PA
Descrição: MESA EM MDF, LINEAR,C/ PASSA CABO,
REV.MEL.,EST. METALICA.        RP: 24910 a 24936
DIVISORIA EM MDF,RETA,REVEST.MELAMINA,140X40X2,5CM
RP: 24937 a 24949
CONECTOR EM AÇO,40X252,5X2,5CM
RP: 24950 a 24980
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.               

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/102                Data 02/09/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CABINE EM MDF, 2 MODULOS,S/REV.,EST.MDF.
RP: 24981 a 25025
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.               

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/103                Data 02/09/2016
ORIGEM: FISP                 DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CADEIRA EST. TEC.SINT.,GIR.,BRAÇO L/ENC.ALT.
REG.,RO
RP: 25026 a 25097
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.               

Protocolo 1004059


